
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 23.09.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 296/2020 

privind aprobarea constituirii Consiliului Consultativ al Tinerilor (CCT) Baia Mare şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al acestuia 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 17 SEPTEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

355/2020; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 355/2020; 

 Raportul Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice, înregistrat cu nr. 72/2020 cu privire la aprobarea consti tuirii 

Consiliului Consultativ al Tinerilor (CCT) Baia Mare şi a Regulamentului de Organizare 

şi Funcţionare al acestuia; 

 Adresa Grupului Baia Mare 2023 din 15.06.2020; 

 Adresa Federației YMCA România înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 

9789/04.03.2020. 

 

Având în vedere : 

 Strategia națională în domeniul politicii de tineret 2015-2020; 

 Legea tinerilor nr. 350/2006 cu modificările şi completările ulterioare, art. 4 lit. e), art. 

10; 

 Agenda ONU 2030 pentru Dezvoltare durabilă (UN 2030 Agenda for   Susta inable 

Development); 

 Art. 87 alin (5), art. 129 alin. (7) lit. e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă constituirea Consiliului Consultativ al Tinerilor (CCT) Baia Mare, structură 

consultativă în domeniul tineretului, fără personalitate juridică, ce funcţionează pe lângă 

Municipiul Baia Mare şi Consiliul Local al Municipiului Baia Mare. 

Art. 2 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Consultativ al Tinerilor 

(CCT) Baia Mare, prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 23.09.2020  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Relaţii 

Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul Parteneriate Civice. 

Art. 4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 

33/2019.  

       Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice ; 

 Federației YMCA România; 

 Grupului Baia Mare 2023; 

 Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Pap Zsolt Istvan                                                               Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


